МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова»

П Р И К А З

от 30.08.2024 г.                                     №   167

«Об утверждении  Планов  работы

на 2024 / 25 уч. год МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф.

Дрёмова»

С целью  сформированности ценностных ориентаций, связанных с

жизнью, здоровьем и безопасностью человека, пропаганды здорового образа

жизни, привлечения обучающихся к занятиям физкультурой и спортом,

профилактики асоциального   поведения,  правонарушений и безнадзорности,

выработки активной  жизненной позиции и формирования нравственных

ценностей обучающихся, повышения эффективности профилактической

работы для снижения количества правонарушений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы   по профилактике правонарушений,

преступлений среди несовершеннолетних на 2024/25 уч. год  МОУ «СОШ с.

Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова» (приложение 1).

2. Утвердить План  мероприятий по обеспечению антитеррористической

защищенности  образовательных организаций на 2024/25 уч. год МОУ «СОШ

с. Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова»  (приложение 2).

3 Заместителю директора по АХР Томилину Е.А  довести План

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

образовательных организаций на 2024/25 уч. год МОУ «СОШ с. Ивантеевка

им.И.Ф. Дрёмова». Запланировать проведение  мероприятий согласно

приложений 2,  в рамках  учреждения.

4. Социальному педагогу Балабашиной Ю.В.  довести План  мероприятий

по обеспечению антитеррористической защищенности  образовательных

организаций на 2024/25 уч. год МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова».

Запланировать проведение  мероприятий согласно  приложений 1,  в рамках

учреждения.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя

директора по АХР Томилина Е.А

Директор школы:                           Печерина Ольга Михайловна

   Приложение № 1

 к приказу МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова»

№ 167 от 30.08.2024г

 План работы

МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова»

по профилактике асоциального поведения  несовершеннолетних

на  2024- 2025 уч.  год

№ Содержание мероприятий Ответственные Срок

1 Совещание при директоре по вопросам  проведения работы с

обучающимися  по профилактике  асоциального поведения

несовершеннолетних (наркоприступности, курения табака,

суицидов, экстремизма и терроризма)

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Октябрь

Май

2 Итоги работы по выполнению ФЗ № 120 от 24.06.1999 г. «Об

основах системы профилактики безнадзорности  и

правонарушений  несовершеннолетних» на совещаниях при

директоре

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Декабрь

Май

3 Участие в работе межведомственной комиссии по делам

несовершеннолетних.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

По мере

необходимости

4

Учет информации,  поступающей от сотрудников  ПДН, о

несовершеннолетних,  совершивших правонарушения

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

по мере

поступления

5 Предоставление  сведения в систему КОЭРСО о

мероприятиях по профилактике правонарушений;

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В. Ведущий

техник Малюкин

С.Я.

Ежеквартально

6 Организация работы телефона доверия  (по Саратовской

области 88002999122,   в УО (5-19-18)

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

постоянно

7 Разработка и изготовление информационных листовок,

памяток по пропаганды ЗОЖ среди обучающихся.

Социальный

педагог

Педагог-

психологи,

медицинская

сестра

Январь - март

8 Взаимодействие со специалистами учреждений системы

профилактики. Контроль выполнения графиков проведения

встреч с сотрудниками  ОП № 1  в составе МО МВД РФ

«Пугачёвский», ГУЗ «ЦРБ с. Ивантеевка», Отдела культуры и

кино, ГАУ СО «КЦСОН»,  с обучающимися и анализ их

выполнения.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

По плану

в течение года

9 Трудоустройство подростков, находящихся в трудной

жизненной ситуации,  на временные работы в летнее время

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Июнь-август

10 Использование Методических рекомендаций для педагогов

по профилактике  буллинга в школе

Классные

руководители

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

11 Организация и проведение рейдовых мероприятий в целях

предупреждения правонарушений со стороны

несовершеннолетних и выявления лиц, потребляющих

алкогольную продукцию и токсические вещества, по местам

массового скопления  молодёжи  - по семьям, находящимся в

социально - опасном положении;

- по несовершеннолетним, состоящим на особом контроле;

- по торговым точкам, реализующим спиртные напитки и

табачные изделия несовершеннолетним.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

По плану

12 Оказание классным руководителям консультативной помощи

в юридических и правовых вопросах по защите прав и

законных интересов детей

Социальный

педагог

Балабашина Ю.В.

В течение года

13

Контроль организации кружковой работы с

несовершеннолетними, состоящими на ВШУ, ПДН, КДН и

детей из семей, находящихся в СОП

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.кл.

руководители,

Сентябрь

14 Мониторинг занятости детей во время  каникул, состоящих на

ВШК, на учете в КДН и ЗП, ПДН, проживающих в семьях,

находящихся в СОП, находящихся под опекой.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.кл.

руководители

Ноябрь Декабрь

Апрель Июнь

Июль август

15 Размещение в соцсетях нормативных, методических,

справочных материалов по профилактике безнадзорности,

правонарушений, наркомании и экстремизма среди

несовершеннолетних.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.кл.

руководители

в течение года

Профилактика деструктивного поведения

16 Мониторинг пропусков занятий обучающимися без

уважительных причин

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.кл.

руководители

ежемесячно.

17

Выявление семей и несовершеннолетних,

находящихся в социально - опасном положении

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.кл.

руководители

В течение года

18 Организация работы на базе школ  лагерей с дневным

пребыванием, вовлечение в них детей состоящих на ВШК, на

учете в КДН и ЗП, ПДН, проживающих в семьях,

находящихся в СОП и  под опекой.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Май-август

19 Участие во Всероссийском социально – психологическом

тестировании (СПТ), направленном на раннее выявление

немедицинского потребления наркотических средств и

психотропных веществ.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.кл.

руководители

Педагог –

психолог Сай

Е.Н

октябрь

20 Совещание директоров ОУ по итогам СПТ   январь

21 Выявление и учёт обучающихся, потребляющих

наркотические средства без назначения врача и (или)

совершающих иные правонарушения, связанные с

незаконным оборотом наркотиков.  Проведение с ними

индивидуальной профилактической работы в целях оказания

педагогической, психологической, социальной, помощи,

предупреждения совершения ими преступлений,

правонарушений и антиобщественных действий.

(Обеспечение обмена информации)

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Педагоги –

психологи

Подгорнова

А.Ю. Сай Е.Н

В течение года

22 Организация участия во Всероссийских акциях:

- к Дню борьбы с наркоманией и незаконным  оборотом

наркотиков; (26 июня);

-всемирный День здоровья (7 апреля);

- международному дню без табака (31 мая);

- к Всемирному дню борьбы со СПИДом.(1 декабря);

-Сообщи, где торгуют смертью (апрель)

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Педагог-

организатор

Вершкова А.О.

По графику

23 Проведение мероприятий по ранней профилактике

асоциального поведения обучающихся, в том числе:

- формирование ценностей ЗОЖ, профилактика курения,

алкоголизма, наркомании;

- профилактика агрессивного, конфликтного поведения, в том

числе  профилактика изгойства (моббинга, буллинга).;

- профилактика безнадзорности, профилактика социального

сиротства и жестокого обращения с  детьми со стороны

взрослых;

- профилактика сексуального насилия, работа по половому

воспитанию, профилактика заражений ИППП, ВИЧ;

- профилактика суицидальных настроений;

- профилактика компьютерной зависимости и безопасность в

сети интернет;

- профилактика экстремизма и терроризма.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Педагог-

организатор

Вершкова А.О.

Кл.руководители

По планам ОО

24 Организация и проведение физкультурно-спортивных

мероприятий (спартакиады, дни здоровья и спорта, слеты,

экскурсии, фестивали ГТО), как путь предупреждения

наркотической зависимости, подростковой преступности и

правонарушений.

Советники по

воспитанию,

учителя

физической

культуры

По плану

25 Проведение  мероприятий со школьниками в рамках акции

«Мои безопасные каникулы»

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

Педагог-

организатор

Вершкова А.О.

Классные

руководители

26

Организация участия во Всероссийских акциях:

 - «Капля жизни» – 3.09

-  День солидарности в борьбе с терроризмом – 3.09

- Всероссийский урок  ОБЖ

Советник по

воспитанию,

педагоги

организатор

Вершкова А.О.

Классные

руководители

По графику

27 Организация и проведение мероприятий по вовлечению

обучающихся в работу детских общественных организаций

Советник по

воспитанию,

По плану

муниципального

РДШ, ЮДП, ЮПП, Юнармия и т.п. организатор

Вершкова А.О.

Классные

руководители

Руководители

отрядов

координатора

навигаторов

детства

28 Проведение  воспитательных и культурно-просветительских

мероприятий, направленные на развитие у детей и молодежи

неприятия идеологии терроризма и привитие им

традиционных российских духовно-нравственных ценностей

Цикл классных часов:

- «Уроки милосердия и доброты» (1- 4 классы):

- посвященных воспитанию учащихся в духе толерантности,

терпимости к другому образу жизни других народов:

«Здравствуйте все, или «Как жить в ладу со всеми!» и т.п.

Классные

руководители,

учителя ОБЖ

По планам кл.

руководителей

29 Проведение тематических мероприятий для обучающихся по

вопросам кибербезопасности и позитивному ресурсу сети

Интернет

Классные

руководители

Работа с родителями

30 Оформление правовых уголков для родителей Ведущий

юрисконсульт

сентябрь

31 Организация консультаций для родителей по вопросам

воспитания детей.

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

психологи Сай

Е.Н.,

Подгорнова

А.Ю.

В течение года

32 Контроль организации работы  школ  по правовому

родительскому просвещению.

Заместитель

директора по

УВР  Митяева

Н.В

в течение

учебного года.

33 Организация работы Родительских патрулей. Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В.

в течение

учебного года.

34  Размещение   в соцсетях информации для родителей по теме

безопасного использования Интернета и мобильной связи

детьми.

Буллинг - оказание помощи родителям

Соц. педагог

Психологи

Кл.руководители

По мере

необходимости

35 Организация и проведение мероприятий направленных на

культивирование семейных ценностей, семейного образа

жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в

семейных отношениях и семейном воспитании:

-привлечение родителей к участию в сор-ях «Папа, мама, я –

спортивная семья».

- правовое просвещение родителей по организации семейного

воспитания и семейных отношений, в рамках общешкольных

собраний и консультаций

Советники по

воспитанию,

классные

руководители

в течение

учебного года.

36 Освещение вопроса  безопасности детей в сети Интернет и

интернет угрозы для ребенка» на  родительских собраниях.

Классные

руководители

в течение

учебного года.

  Приложение № 2

 К приказу МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова»

№ 167 от 30.08.2024г

План  мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова»

на 2024- 2025 учебный год.

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнени

я

Ответственный

1 Общее собрание трудового коллектива по вопросам  проведения

работы по безопасности.  Выполнение Постановления

Правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 "Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации

и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)"

август

ноябрь

декабрь

февраль

март

апрель

май

Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А.

2 Контроль работоспособности   технических средств охраны,

согласно присвоенной категории ( систем оповещения и

управления эвакуацией, видеонаблюдения, КТС, АПС)

Системати

чески

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

3. Контроль за работой   системой наружного освещения

образовательных организаций

Системати

чески

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

4. Актуализация и обновление  наглядных пособий, содержащих

информацию о порядке действий работников, обучающихся и

иных лиц, находящихся на объекте при обнаружении

подозрительных лиц или предметов, поступлении информации об

угрозе совершения или о совершении террористических актов и

других ЧС на объекте.

При

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

5. Контроль наличия  планов  эвакуации при возникновении

чрезвычайных ситуаций, номеров телефонов аварийно –

спасательных служб и др.

Постоянно  Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

6. Осуществление мероприятий по информационной безопасности,

обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к

информационным ресурсам объекта.

Системати

чески

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

7. Исключение бесконтрольного пребывания на объекте

посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том

числе в непосредственной близости от объекта.

Системати

чески

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

8 Обход и осмотр объекта, помещений, систем подземных

коммуникаций, стоянок автотранспорта, складских помещений на

предмет АТЗ

Системати

чески

Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

9 Проведение  практических занятий по действиям при

обнаружении на объекте (территории) посторонних

подозрительных лиц и предметов, а также при угрозе совершения

террористического акта.

август, май  Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

10

Обеспечение пропускного   режима  при входе в здание. Системати

чески

Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

11 Контроль за содержанием  запасных выходов (свободный проход)

и дверей (легкооткрывющися запоры)

Системати

чески

Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

Взаимодействия с территориальными органами безопасности

12 Проведение рабочих встреч с сотрудниками территориальных

органов безопасности, территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации и территориальных

органов Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по вопросам противодействия терроризму

и экстремизму

по мере

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В

13 Информирование территориальных органов ФСБ России, МВД

России и Росгвардии о выявленных фактах незаконного

приобретения, хранения, ношения работниками объекта

(территории), в том числе педагогическими работниками,

обучающимися, их родителями (законными представителями),

оружия и его основных частей, веществ и материалов для

изготовления самодельных взрывных устройств, а также о

возможных местах

по мере

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В

14 Информирование о фактах выявления среди работников, в том

числе педагогических работников, обучающихся, их родителей

(законных представителей), причастности к распространению

идеологии экстремизма и террористической деятельности, а

также придерживающихся взглядов, свойственных религиозным

течениям радикального толка

по мере

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

Социальный

педагог

Балабашина

Ю.В

15 Информирование о фактах нарушения пропускного режима,

попытках вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных

предметов (взрывчатых, отравляющих веществ, оружия,

боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и

по мере

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

16 Информирование о планируемых к проведению мероприятиях с

массовым пребыванием людей

по мере

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

17 Информирование об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на объекте (территории)

по мере

необходим

ости

 Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А
18 Актуализация  Паспортов безопасности, согласно срокам октябрь  Директор

Печерина О.М.

Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

Работа с обучающимися и родителями

19 Организация и проведение инструктажей по поведению в случае по плану Заместитель

ЧС. ОО директора по

АХР Томилин

Е.А

20 Изготовление и распространение  наглядного материала

(буклеты, памятки, инструкции)

в течение

года

классные

руководители

21 Организация участия во Всероссийских акциях:

 - «Капля жизни» – 3.09

-  День солидарности в борьбе с терроризмом – 3.09

- Всероссийский урок  ОБЖ

согласно

приказ

советник по

воспитанию,

учителя ОБЗР

22 Участие обучающихся в конкурсах, акциях по вопросам

безопасности.

по приказу советник по

воспитанию,

учителя ОБЗР

23 Организация  встреч с сотрудниками правоохранительных

органов
по графику Классные

руководители,

социальный

педагог

24 Проведение тренировочных эвакуаций 1 раз в

четверть

Заместитель

директора по

АХР Томилин

Е.А

25 Освещение вопросов соблюдения требований безопасности и

маршрута «Дом-школа-дом»
постоянно Классные

руководители

		2024-09-12T08:35:05+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА ИМЕНИ И.Ф.ДРЁМОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"